
 
 

Maceió, 7 de julho de 2025 Nº 673 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 4 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000317/2025 INTERESSADO Gerência de 

Planejamento e Orçamento ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho 

Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

(SEI 33207823) confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o 

empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000261/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(SEI 33218867), encaminhem-se os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças 

para efetuar o reforço do empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000274/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(SEI 33187647), encaminhem-se os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças 

para efetuar o reforço do empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000001617/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento (33211420) 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 

os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

Maceió, 4 de julho de 2025. 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbos 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 
PORTARIA DPE Nº 355, DE 4 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar MARGARIDA OLIVEIRA BATISTA, CPF nº 113.548.294-25, do 

cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do Quadro de 

Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 356, DE 4 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear JULIANA MARIA SOUZA ALVES, CPF nº 063.110.924-25, para 

exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor Público, símbolo ASDP, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado, na 

forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 



 
 

Maceió, 7 de julho de 2025 Nº 673 

  

 
PORTARIA DPE Nº 357, DE 4 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na 1ª Defensoria de Marechal Deodoro 
(cível), no período de 1º a 16 de julho de 2025, e DESIGNAR a Defensora 

Pública DRA. TAIANA GRAVE CARVALHO, para atuar nas audiências, 

intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 90016/2025 

Processo Administrativo n°: E:12070.0000000479/2025 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 

fornecimento e instalação de persianas verticais   

 

EMPRESA: INDUSTRIA E COMERCIO DE PERSIANAS NORDESTE 

LTDA 

CNPJ: 08.638.541/0001-51 

TOTAL ITEM 01: R$  65.940,00 (sessenta e cinco mil novecentos e 

quarenta reais) 

 

EMPRESA: JR DECORAÇÕES E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 25.054.102/0001-10 

TOTAL ITEM 01: R$  14.899,00 (quatorze mil mil oitocentos e noventa e 

nove reais) 

 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-

br  

 

Maceió, 04 de julho de 2025.  

 

Meliana M. Martin 

Pregoeira 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

A Comissão Permanente de Licitações da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas, através da sua Pregoeira/Agente de Contratação, designada através da 

Portaria n° 050/2025, torna público para conhecimento dos interessados, que o 

Pregão Eletrônico n° 90021/2025 - 2° Chamada (Processo Administrativo n°: 

E: 12070.0000000451/2025), que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva de veículos automotivos, com fornecimento de peças, para 

garantir o pleno funcionamento da frota da Defensoria Pública do Estado 

de Alagoas, restou FRACASSADA, conforme pode ser verificado na Ata da 

Sessão Pública disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br 

 

Maceió, 04 de julho de 2025.  

 

Meliana Martin 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 900023/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual 

e futura aquisição de material elétrico - Data e Horário da sessão pública: 25 de 

julho 2025 às 08:00 horas. 

Pregão Eletrônico n° 900024/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual 

e futura aquisição de tintas e acessórios - Data e Horário da sessão pública: 08 

de agosto 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  

https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail 

cpl@al.def.br. 

  

Maceió, 07 de julho de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 

Pregoeira 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-07-07T09:30:00-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




